TRAJNIMI I ASPIRANTEVE PER DREJTOR DHE I DREJTUSVE NE
PUNE, LIDHUR ME ZBATIMIN E LIGJSHMERISE.

NJOHURITE DHE TREGUESIT SIPAS STANDARDEVE ZYRTARE.

Standardi I

Zhvillimi i vizionit dhe i strategjisé pér pérmirésimin, planifikimin dhe pér vlerésimin e
arritjeve té institucionit arsimor.

= Njohurité:
-ligjet dhe aktet nénligjore t€ arsimit parauniversitar, politikat, proceset dhe skemat
kombétare té reformés shkollore;

= Tregues né praktikeé:
-zbaton procedura drejtimi,té qarta dhe té sigurta, n€ pérshtatje me politikat zyrtare né nivel
kombétar dhe lokal;
-siguron transparencé€, besueshméri dhe integritet gjat€ pérdorimit t€ t€ dhénave;
-siguron arritje népérmjet eliminimit t€ proceseve jofunksionale dhe pérdorimit t&€ efektshém
té€ procedurave standarde nga burimet njerézore t€ institucionit;
-siguron njé funksionim cil€sor t€ institucionit, duke pérfshiré gjithé burimet njerézore né
kété proces.

Standardi 2.
Drejtimi né ekip pér zbatimin e kurrikulés, mésimdhénies dhe té nxénit té suksesshém

Njohurité:

-kurrikula e arsimit parauniversitar né Shqipéri, ndryshimet pedagogjike, vlerésimin e
nxénésve dhe reflektimin pér t€ nxénit;

-pérdorimin e t€ dhénave pér pérmirésimin e performancés s€ shkollés, planifikimin dhe
vlerésimin ¢ saj;
-menaxhimin e kurrikulén qé zhvillohet n€ institucionin arsimor.

®= Tregues né praktiké:
-merr pjes€ né€ procesin e zhvillimit profesional t&€ mésuesve né nivel shkolle, pér té
pérmirésuar procesin e t€ nxénit dhe té arritjeve té nxénésve;

Standardi 3.Menaxhimi efektiv i njerézve, burimeve dhe i financave
e Njohurité:

-procese efektive t€ menaxhimit t& burimeve njerézore, pérfshiré proceset e emérimit dhe té
vlerésimit, n€ pérputhje me legjislacionin e punésimit n€ Shqipéri;



-planifikimin strategjik dhe periodik té burimeve financiare dhe njerézore;
-raportimi periodik né pérputhje me praktikén legjislative t&€ sistemit arsimor parauniversitar
né Shqipéri;
-rregullimin ligjor, duke pérfshiré shéndetin dhe siguring;
-qeverisja dhe llogaridhénia lokale.
= Tregues né praktikeé:
-gjen rrugé dhe mbéshtetje profesionale pér t€ minimizuar dobésité;
-planifikon, monitoron dhe vleréson sistematikisht duke pérdorur déshmi dhe evidenca té
proceseve t€ mésimdhénies, t€ t€ nxénit dhe té arritjeve, pér té nxitur pérmirésimin;
-pérdor burimet sipas planifikimit, duke siguruar edhe ruajtjen e vlerave mjedisore.

Standardi 4. Drejtimi i ndryshimeve transformuese né institucionin arsimor né pérputhje
me kontekstin ligjor té arsimit shqiptar

e Njohurité:
-menaxhimi 1 burimeve njerézore dhe 1 inteligjencé€s emocionale;
-dokumentet ligjore pér mbrojtjen e t€ drejtave té€ fémijéve dhe organizmat brenda
institucionit, pér t€ mbéshtetur késhillimin dhe udhézimet e fémijéve;
-analizén e t€ dhénave té ndryshme g€ siguron institucioni;

= Tregues né praktiké:
-&shté fleksibél né menaxhimin e problematikave q¢ sjellin ndryshimet né sistemin arsimor;
-mbéshtet zhvillimin e sistemit arsimor né térési, duke bashképunuar me té tjerét dhe duke
ndaré njohurité dhe praktikat pozitive;
-zbaton legjislacionin dhe vlerat shqiptare pér respektimin dhe mbrojtjen e té drejtave té
fémijéve.

Standardi 5. Drejtimi i institucionit né partneritet me prindérit dhe komunitetin e gjeré

e Njohurité:
-rolet e réndésishme té€ komunitetit dhe t€ burimeve té disponueshme pér institucionin, si:
kujdesi shogéror, shéndetésor, biznesi lokal, financiar dhe infrastrukturor;
-¢éshtje t€ ndryshme té f€mijéve dhe té familjeve té tyre, té€ cilat ndikojné té nxénét, duke
pérfshiré punésimin, strehimin, nivelin e t€ ardhurave dhe profilin ekonomik té€ komunitetit
g€ institucioni i shérben,;
-marrédhéniet e ndérsjella mes institucionit e komunitetit dhe bashképunimin e tyre pér té
pérmirésuar vazhdimisht edukimin e t& gjithé fémijéve.

e Tregues né praktiké:
-krijon dhe ruan njé partneritet t€ frytshém népérmjet komunikimeve formale dhe joformale;
-bashképunon né projekte dhe veprimtari t€ pérbashkéta me grupet e interesit, pér
pérmirésimin e institucionit, duke i promovuar ato;
-pérfshin partneré té jasht€ém nga komuniteti dhe biznesi pér zhvillimin e institucionit, né
drejtim té planifikimeve strategjike dhe té pérditshme;



-bashképunon me organizma shtetéroré té shéndetit, t€ kujdesit shoqéror, me policiné dhe
geverisjen lokale pér t€ mbéshtetur zhvillimet e institucionit.

Standardi 6. Lider pedagogjik, model i zhvillimit té vetes dhe té té tjeréve

e Njohurité:
-kodi i sjelljes, vlerave dhe etikés profesionale t&€ mésuesve dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore.

e Tregues né praktikeé:
-trajton njerézit né ményré t€ drejté, transparente, me dinjitet dhe me respekt;
-tregon zero tolerancé ndaj korrupsionit ose favorizimit té€ padrejt€, mbéshtetur nga zhvillimi
dhe zbatimi 1 politikave zyrtare pér burimet njerézore, né pérputhje me bazén ligjore
pérkatése.



